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Fyrir hönd Rauða kross íslands viíjum við koma á framfæri þökkum fyrir að fá
frumvarpið sent til umsagnar ásamt óskum um eftirtaldar viðbætur:

1) Ákvœði verði í stjórnarskrá um að í lögum megi aldrei mœlafyrir um 
herskyldu á Islandi.

Við ísiendingar njótum þeirra forréttinda að hafa ekki um aidaraðir þurft að 
taka beinan átt í iiernaðaraðgerðum og höfum sioppið við þær hörmungar sem 
þeim fyigir. Víst er að rekja má stærstan hiuta þeirra vandamáia, sem við er að 
etja í heiminumi dag, til styrjaida miiíi ríkja og vopnaðra átaka innan sama ríkis.
Það ætti því að vera okkur íslendingum bæði íjufl og skyit að ganga á 
undan með góðu fordæmi með því að setja í stjórnarskrá okkar ákvæði um að 
hér skuii menn aidrei skyldaðir tii hernaðarþátttöku. Það verður auk þess að 
teijast variegt að treysta því að tryggt sé um ókomna framtíð, í síbreytiiegum 
heimi? að við drögumst ekki inn í hernaðarátök, og því ráðiegt að gera í tíma 
þær varúðarráðstafanir sem tiltækar eru.

2) Akvœði verði í síjórnarsb'á um að skv. lögum megi aldrei heimila að börn 
undir 18 ára aldriséu skráð í her né heimila beina eða óbeina þátttöku 
þeirra í hernaðaraðgerðum.

Samningurinn um réttindi barna skiigreinir aiia börn sem ekki hafa náð 18 ára 
aidri nema þeir, skv. Íögum sem þeir íúta, nái fyrr Íögræðisaidri. Skv. 
samningnum er hinsvegar mikiii misbrestur á umhyggju fyrir börnum þegar um 
stríð er að ræða. Þetta á reyndar einnig við um Genfarsamningana sem 
Barnasamningurinn tekur mið af á þessu sviði. Skv. þessum samningum er 
Íágmarksaldur fyrir herkvaðningu 15 ár og enginn íágmarksaídur fyrír þátttöku í 
hernaðarátökum

Það er álit okkar innan Rauðakrosshreyfmgarinnar að þetta misræmi sé ails 
kostar óviðunandi og með því séu verndaarákvæði samningsins ásamt 
rétti tii uppeldis í anda friðar, virðingar, umburðariyndis, freisis og jafnréttis 
sem öii börn eiga að njóta, fótum troðin, Við styðjum eindregið það starf sem í
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gangi er við gerð valfrjálsrar bókunar við Barnasamninginn þar sem markmiðið 
er, að ekki sé heimilt að kveða börn undir 18 ára aldri til herþjónustu , né þeim 
leyft að taka þátt í hernaðargerðum.

Auk þessara tveggja ákvæða sem við vonumst til að bætt verði inn í stjórnarskrá 
lýðveidisins íslands er verið að vinna að athugasemdum við 389. Frumvarp til 
stjórnskipunariaga, með hliðsjón af grundvallarmarkmiðum Rauða krossins, sem við 
biðjum yður að taka til athugunar. Sú greinargerð verður send yður strax og hún er 
tilbúin og i síðasta lagi 31. janúar n.k..
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